
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

1a7a4af81c3bfb3ad909db5b81ebb9c50aad4e8598d9748a75c8b34741218cc5

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 
 
H O T Ă R Â R E A nr.158 
       din 23 iulie 2012 

cu privire la modificarea  statului de funcţii al Serviciului Public de interes local 
 ”Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea  

Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.45647 din 17.07.2012; 
-Raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad” cu privire la modificarea statului de funcţii al Serviciului Public de Interes Local ”Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 14117 din 17.07.2012; 
-Prevederile  art. 56, lit. a), art. 63, art. 64, art. 65 alin.(1), art.107 şi art. 112 din Legea  nr. 
188/1999, privind Statutul funcţionarilor publici, republicată (2), cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-Prevederile art. 121 alin.1 litera a), alin. 2 litera a) şi art. 125 din Hotărârea Guvernului 
nr.611/2008, pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile Hotărârii Guvernului nr.1.173/2008 privind modificarea şi completarea Hotărârii 
Guvernului nr.611/2008, pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile Legii nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 19/2012, privind aprobarea unor măsuri pentru 
recuperarea reducerilor salariale; 
-Raportul final al examenului de promovare în grad profesional nr. 11933 din 20.06.2012, 
privind rezultatele obţinute de funcţionarii publici din cadrul instituţiei, la examenul de 
promovare în gradul profesional imediat superior, din data de 19.06.2012; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Referatul nr. 7852 din 23.04.2012 al directorului executiv, cu propunerea de promovare în 
gradul profesional imediat superior a funcţionarilor publici care îndeplinesc condiţiile de 
vechime prevăzute de legislaţia în vigoare; 
-Referatul nr. 7853 din 23.04.2012 al Serviciului Protecţia Copilului şi Familiei, cu propunerea 
de promovare în gradul profesional imediat superior a funcţionarilor publici care îndeplinesc 
condiţiile de vechime prevăzute de legislaţia în vigoare; 
-Referatul nr. 7854 din 23.04.2012 al Biroului Protecţia Copilului, cu propunerea de promovare 
în gradul profesional imediat superior a funcţionarilor publici care îndeplinesc condiţiile de 
vechime prevăzute de legislaţia în vigoare; 
-Referatul nr. 7857 din 23.04.2012 al Serviciului Prestaţii Sociale, cu propunerea de 
promovare în gradul profesional imediat superior a funcţionarilor publici care îndeplinesc 
condiţiile de vechime prevăzute de legislaţia în vigoare; 



-Referatul nr. 7855 din 23.04.2012 al Serviciului Proiecte, Strategii Sociale şi Logistică, cu 
propunerea de promovare în gradul profesional imediat superior a funcţionarilor publici care 
îndeplinesc condiţiile de vechime prevăzute de legislaţia în vigoare; 
-Referatul nr. 7856 din 23.04.2012 al Biroului Financiar, cu propunerea de promovare în gradul 
profesional imediat superior a funcţionarilor publici care îndeplinesc condiţiile de vechime 
prevăzute de legislaţia în vigoare; 
-Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art. 36 alin (2), lit. a, alin. (3), lit. b şi  art. 45 alin. (1) din Legea 
nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 

 
                                                                   H O T Ă R Â R E 

 
 Art.1.Se aprobă modificarea statului de funcţii al Serviciului Public de Interes Local „Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, prin  transformarea unor posturi  ale personalului 
instituţiei ca urmare a promovării în gradul profesional imediat superior a titularilor funcţiilor 
publice, după cum urmează:  
(1) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 1 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  5, 
clasa de salarizare 43 din cadrul Compartimentului Resurse Umane - Salarizare, ocupată de 
doamna Bota Anica, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  5, clasa de 
salarizare 48 ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 
superior celui deţinut;  
(2) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 1 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  2, 
clasa de salarizare 39, din cadrul Serviciului Protecţia Copilului şi Familiei, ocupată de doamna 
Moţ Anca-Monica, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2, clasa de 
salarizare 44, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 
superior celui deţinut;  
(3) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 1 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2, 
clasa de salarizare  39, din cadrul Serviciului Protecţia Copilului şi Familiei, ocupată de 
doamna Beluş Emilia-Alina, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2,  
clasa de salarizare 44, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 
imediat superior celui deţinut;  
 (4) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 1 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  5, 
clasa de salarizare 43, din cadrul Biroului Protecţia Copilului, ocupată de doamna Vîrtaci 
Adriana Rozalia, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5, clasa de 
salarizare 48, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 
superior celui deţinut;  
(5) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 1 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5, 
clasa de salarizare 48, din cadrul Serviciului Prestaţii Sociale, ocupată de doamna Matei 
Luminiţa Daniela, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5, clasa de 
salarizare 59, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 
superior celui deţinut;  
 (6) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 1 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 3, 
clasa de salarizare 41, din cadrul Serviciului Proiecte, Strategii Sociale şi Logistică, ocupată de 
doamna Diaconescu Aurelia-Codruţa, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 3,  
clasa de salarizare 46, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional;  



(7) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 1 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  4, 
clasa de salarizare 42, din cadrul Biroului Financiar, ocupată de doamna Lulaş Laura, în 
funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 3 de 
salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 4,  clasa de salarizare 47, ca urmare 
a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut.  
Art.2.Se aprobă statul de funcţii al Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad”, conform anexelor nr. 1A şi 1B,  care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
                 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. DDAC 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 23.07.2012                                                                                                                Cod PMA -S1-02 
 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD     
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD    
 

  
Anexa nr.1 A la Hotărârea nr. 158/23.07.2012 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
       

                                    STAT DE FUNCŢII - funcţii publice 
       

       

Nr. 
crt. 

Denumire funcţie conducere / execuţie  

Nr.  
posturi Funcţia de  conducere Funcţia de  execuţie  Clasa 

Grad 
profesional 

Treapta de 
salarizare 

0 1 2 3 4 5 6 
1 director executiv       1 1 
2 şef serviciu       1 7 
3 şef birou       1 3 
4 

  auditor I 
superior 1 1 

  

principal 2 1 

  consilier I 

superior 
1 5 
2 0 
3 26 

5 
principal 

1 8 
2 3 
3 14 

asistent 
1 1 

  
2 1 
3 1 

debutant 1 5 

6   consilier juridic I 

superior 1 2 
principal 1 0 
principal 3 1 
asistent 2 1 



asistent 3 1 
debutant 0 1 

superior 
1 3 

  referent de specialitate   

2 0 
3 1 

principal 
1 1 
2 0 
3 0 

7 
asistent 

1 0 
2 0 
3 0 

debutant 0 0 

superior 
1 6 

  referent III 

2 2 
3 1 

principal 
1 0 
2 0 
3 0 

8 
asistent 

0 0 
0 0 
0 0 

debutant 0 0 
   

       
 Total funcţii publice   97    
 

din care 
  11    

 execuţie 88    
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 



DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ 
COMUNITARĂ ARAD 

Anexa nr.1 B la Hotărârea nr.158/23.07.2012  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual 
 A Funcţii de conducere     

   
Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Funcţia de execuţie       

1 şef serviciu   
                 

II                       S 1 

2 şef centru   II S 1 

  Total posturi conducere   2 

      
 B Funcţii de execuţie     

   
Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei       

  a) Personal de specialitate       
1 consilier  IA S 1 

2 Inspector de specialitate  I S 4 
II S 8 

7 pshiholog    S 5 
8 referent IA    SSD 5 
9. referent IA    M 1 
10 referent I     M 5 
11 referent II    M 1 
  b) Personal care ocupă funcţii comune       

12. funcţionar    M 1 
13 asistent social    S 11 
14 administrator    M 1 

15 mediator sanitar    SG 3 

16. magaziner    M 3 

17 psihopedagog    S 3 



18. infirmiere    SG 15  
19. şofer    SG 5 
21. muncitor calificat I     SG 14 
22. muncitor calificat II      SG 2 
23. muncitor calificat III      SG 5 
24 muncitor necalificat     SG 2 
25. muncitor necalificat cu 4 ore/zi   SG 3 

26 paznic     SG 2 

27 îngrijitor     SG 8 

  total posturi 108    

      

      

   
Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

 B Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004       

         

 Denumirea funcţiei       
Nr. 
crt. a) Personal de specialitate         
1 medic specialist     S 1 

2 medic primar principal    S 1 

3. medic 4 ore/zi     S 2 

4. medic 2 ore/zi     S 3 

5. asistent medical     M 15 

            

         
  Total posturi 22    

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 



 

 
 
 
 
 





ROMÂNIA                                                      PROIECT                              AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                                                                                          SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                             Nr. 156/18.07.2012                   Lilioara  Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. KK.. 

       din ____________ 
cu privire la modificarea  statului de funcţii al Serviciului Public de interes local ”Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea  
Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
45647 din 17.07.2012;                    ; 
-Raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad” cu privire la modificarea  statului de funcţii al Serviciului Public de interes local ”Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Arad, înregistrat cu nr. 14117 din 17.07.2012; 
-Prevederile  art. 56, lit. a), art. 63, art. 64, art. 65 alin.(1) , art.107 şi art. 112 din Legea  nr. 
188/1999, privind Statutul funcţionarilor publici, republicată (2), cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-Prevederile art. 121 alin.1 litera a), alin. 2 litera a)  şi art. 125 din Hotărârea Guvernului 
nr.611/2008, pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile  Hotărârii Guvernului nr.1.173/2208 privind modificarea şi completarea Hotărârii 
nr.611/2008, pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile Legii nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 
publice; 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 19/2012, privind aprobarea unor  măsuri pentru 
recuperarea reducerilor salariale; 
-Raportul final al examenului de promovare în grad profesional nr. 11933 din 20.06.2012, 
privind rezultatele obţinute de funcţionarii publici din cadrul instituţiei, la examenul de 
promovare în gradul profesional imediat superior, din data de 19.06.2012; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Referatul nr. 7852 din 23.04.2012 al Directorului executiv, cu propunerea de promovare în 
gradul profesional imediat superior a funcţionarilor publici care îndeplinesc condiţiile de 
vechime prevăzute de legislaţia în vigoare; 
-Referatul nr. 7853 din 23.04.2012 al Serviciului Protecţia copilului şi familiei, cu propunerea 
de promovare în gradul profesional imediat superior a funcţionarilor publici care îndeplinesc 
condiţiile de vechime prevăzute de legislaţia în vigoare; 
-Referatul nr. 7854 din 23.04.2012 al Biroului Protecţia copilului, cu propunerea de promovare 
în gradul profesional imediat superior a funcţionarilor publici care îndeplinesc condiţiile de 
vechime prevăzute de legislaţia în vigoare; 
-Referatul nr. 7857 din 23.04.2012 al Serviciului Prestaţii sociale, cu propunerea de promovare 
în gradul profesional imediat superior a funcţionarilor publici care îndeplinesc condiţiile de 
vechime prevăzute de legislaţia în vigoare; 
-Referatul nr. 7855 din 23.04.2012 al Serviciului Proiecte, strategii sociale şi logistică, cu 
propunerea de promovare în gradul profesional imediat superior a funcţionarilor publici care 
îndeplinesc condiţiile de vechime prevăzute de legislaţia în vigoare; 
-Referatul nr. 7856 din 23.04.2012 al Biroului Financiar, cu propunerea de promovare în gradul 
profesional imediat superior a funcţionarilor publici care îndeplinesc condiţiile de vechime 
prevăzute de legislaţia în vigoare; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin (2), lit. a, alin. (3), lit. b şi  art. 45 alin. (1) din Legea 
nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 

 
                                                                   H O T Ă R Â R E 



 
  Art.1: Se aprobă modificarea statului de funcţii al Serviciului public de interes local 
„Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, prin  transformarea unor posturi  ale 
personalului instituţiei ca urmare a promovării în  gradul profesional imediat superior a 
titularilor funcţiilor publice, după cum urmează:  
(1) se aprobă transformarea  funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent , treapta 1 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  5, 
clasa de salarizare 43 din cadrul Compartimentului Resurse umane-salarizare, ocupată de 
doamna Bota Anica, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  5, clasa de 
salarizare 48 ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 
superior celui deţinut;  
(2) se aprobă transformarea  funcţiei publice de execuţie de consilier , clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 1 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  2, 
clasa de salarizare 39, din cadrul Serviciului Protecţia copilului şi familiei, ocupată de doamna 
Moţ Anca-Monica, în funcţie publică de execuţie de consilier , clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2,  clasa de 
salarizare 44, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 
superior celui deţinut;  
(3) se aprobă transformarea  funcţiei publice de execuţie de consilier , clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 1 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  2, 
clasa de salarizare  39, din cadrul Serviciului Protecţia copilului şi familiei, ocupată de doamna 
Beluş Emilia-Alina, în funcţie publică de execuţie de consilier , clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2,  clasa de 
salarizare 44, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 
superior celui deţinut;  
 (4) se aprobă transformarea  funcţiei publice de execuţie de consilier , clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 1 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  5, 
clasa de salarizare  43, din cadrul Biroului Protecţia copilului, ocupată de doamna Vîrtaci 
Adriana Rozalia, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5,  clasa de 
salarizare  48, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 
superior celui deţinut;  
 (5) se aprobă transformarea  funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal , treapta 1 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5, 
clasa de salarizare 48, din cadrul Serviciului Prestaţii sociale, ocupată de doamna Matei 
Luminiţa Daniela, în funcţie publică de execuţie de consilier , clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5, clasa de 
salarizare 59, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 
superior celui deţinut;  
 (6) se aprobă transformarea  funcţiei publice de execuţie de consilier , clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 1 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  3, 
clasa de salarizare 41, din cadrul Serviciului Proiecte, strategii sociale şi logistică, ocupată de 
doamna Diaconescu Aurelia-Codruţa, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 3,  
clasa de salarizare 46, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional  
(7) se aprobă transformarea  funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 1 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  4, 
clasa de salarizare  42, din cadrul Biroului Financiar, ocupată de doamna Lulaş Laura, în 
funcţie publică de execuţie de consilier , clasa I, gradul profesional principal, treapta 3 de 
salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 4,  clasa de salarizare 47, ca urmare 
a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut;  
Art.2.Se aprobă statul de funcţii al Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad”, conform anexelor nr. 1A şi 1B,  care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
                 

Preşedinte şedinţă                                                                     Secretar 
Gandă Gabriela/ Gandă Gabriela               COD PMA-S1-01 
DDAC Arad 



 



 
CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI ARAD 

     

 
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 
ARAD     

 
  

anexa nr.1 A la Hotărârea nr.          a Consiliului Local al 
Municipiului Arad 

       
                                     STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-propus   

       
       

nr. 
crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  
posturi Functia de  conducere Functia de  executie  Clasa 

Grad 
profesional 

Treapta de 
salarizare 

0 1 2 3 4 5 6 
1 director executiv       1 1 
2 şef serviciu       1 7 
3 şef birou       1 3 
4 

  auditor I 
superior 1 1 

  

principal 2 1 

  consilier I 

superior 
1 5 
2 0 

3 26 

5 
principal 

1 8 
2 3 

3 14 

asistent 
1 1 

  
2 1 
3 1 

debutant 1 5 

6   consilier juridic I 
superior 1 2 
principal 1 0 



principal 3 1 
asistent 2 1 
asistent 3 1 
debutant 0 1 

superior 
1 3 

  referent de specialitate   

2 0 
3 1 

principal 
1 1 
2 0 
3 0 

7 

asistent 
1 0 
2 0 
3 0 

debutant 0 0 

superior 
1 6 

  referent III 

2 2 
3 1 

principal 
1 0 
2 0 
3 0 

 
asistent 

0 0 
 0 0 
 0 0 
 debutant 0 0 
    
       
 Total funcţii publice   97    
 

din care 
  11    

 execuţie 88    
       
       
       
       
 DIRECTOR EXECUTIV   Întocmit   

 ERIKA  STARK   
 GABRIELA 

GANDĂ 
  



 DDAC ARAD  

anexa nr.1 B la Hotărârea nr.              
a Consiliului Local al Municipiului 
Arad 

 
STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-

propus     
 A Funcţii de conducere     

   
Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Funcţia de execuţie       

1 şef serviciu   
                 

II                       S 1 

2 şef centru   II S 1 

  
Total posturi 

conducere   2 

      
 B Funcţii de execuţie     

   
Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei       

  a) Personal de specialitate         
1 consilier IA S 1 

2 Inspector de specialitate 
I S 4 

II S 8 
7 pshiholog     S 5 
8 referent IA     SSD 5 
9. referent IA     M 1 
10 referent I      M 5 
11 referent II   M 1 
  b) Personal care ocupă funcţii comune         

12. funcţionar     M 1 



13                              asistent social   S 11 
14 administrator   M 1 

15 mediator sanitar   SG 3 

16. magaziner   M 3 

17 psihopedagog   S 3 
18. infirmiere   SG 15  
19. şofer   SG 5 
21. muncitor calificat I     SG 14 
22. muncitor calificat II      SG 2 
23. muncitor calificat III      SG 5 
24 muncitor necalificat     SG 2 
25. muncitor necalificat cu 4 ore/zi   SG 3 

26 paznic     SG 2 

27 îngrijitor     SG 8 

  total posturi 108    

      

      

   
Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

 B Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004       

         

 Denumirea funcţiei       
Nr. 
crt. a) Personal de specialitate         
1 medic specialist     S 1 

2 medic primar principal   S 1 

3. medic 4 ore/zi     S 2 

4. medic 2 ore/zi     S 3 

5. asistent medical     M 15 

            



         
  Total posturi  22    

      
      
 Director executiv  Întocmit 

GABRIELA GANDĂ  ERIKA  STARK  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 45647 din 17.07.2012 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad 
 

- În temeiul art. 45 alin (6)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 
următorul obiect: “modificarea statului de funcţii şi organigramei   Serviciului Public de interes local 
”Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

Ţinând cont de referatele cuprinzând  propunerile  şefilor de compartimente pentru transformarea 
posturilor  funcţionarilor publici de execuţie, privind promovarea în  grad profesional, potrivit prevederilor actelor 
normative în vigoare, consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea statului de funcţii şi 
organigramei Serviciului Public de interes local  - Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad – de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad.  
 

 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
Gandă Gabriela/ Gandă Gabriela  
DDAC Arad 



      
 
 
 
 
 
 
 
                                      

Nr. 14117 din 17.07.2012  

 
R a p o r t 

 
 
 
Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 45647 din 17.07.2012,  a  domnului ing. Gheorghe Falcă,  
Primarul municipiului Arad. 
Obiect:  

- Promovarea în gradul profesional imediat superior a unor funcţionari publici din cadrul Serviciului public 
de interes local „Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”. 

- Modificarea statului de funcţii şi organigramei  Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară Arad.  

Având în vedere: 
- Prevederile articolului  art. 56, lit. a), art. 63, art. 64, art. 65 alin.(1) , art.107 şi art. 112 din Legea  nr. 

188/ 1999, republicată (2), privind Statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art. 121 alin.1 litera a), alin. 2 litera a)  şi art. 125 din Hotărârea nr.611/2008, actualizată, 

pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, 
- Prevederile  Hotărârii nr.1.173/2208 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.611/2008, 

actualizată, pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, 
- Prevederile  Legii nr.284/2010 ,  privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 
- Ordonanţa de Urgenţă nr. 19 din 16.05.2012,  privind aprobarea unor  măsuri pentru recuperarea 

reducerilor salariale; 
- Raportul final al examenului de promovare în grad profesional nr. 11933 din   20.06.2012 , privind 

rezultatele obţinute de funcţionarii publici din cadrul instituţiei, la examenul de promovare în gradul 
profesional imediat superior, din data de 19.06.2012; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Municipal; 
- Referatul nr. 7852 din 23.04.2012 al Directorului executiv, cu propunerea de promovare în gradul 

profesional imediat superior a funcţionarilor publici care îndeplinesc condiţiile de vechime prevăzute de 
legislaţia în vigoare; 

- Referatul nr. 7853 din 23.04.2012 al Serviciului Protecţia copilului şi familiei, cu propunerea de 
promovare în gradul profesional imediat superior a funcţionarilor publici care îndeplinesc condiţiile de 
vechime prevăzute de legislaţia în vigoare; 

- Referatul nr. 7854 din 23.04.2012 al Biroului Protecţia copilului, cu propunerea de promovare în 
gradul profesional imediat superior a funcţionarilor publici care îndeplinesc condiţiile de vechime 
prevăzute de legislaţia în vigoare; 

- Referatul nr. 7857 din 23.04.2012 al Serviciului Prestaţii sociale, cu propunerea de promovare în 
gradul profesional imediat superior a funcţionarilor publici care îndeplinesc condiţiile de vechime 
prevăzute de legislaţia în vigoare; 

- Referatul nr. 7855 din 23.04.2012 al Serviciului Proiecte, strategii sociale şi logistică, cu propunerea 
de promovare în gradul profesional imediat superior a funcţionarilor publici care îndeplinesc condiţiile de 
vechime prevăzute de legislaţia în vigoare; 

- Referatul nr. 7856 din 23.04.2012 al Biroului Financiar, cu propunerea de promovare în gradul 
profesional imediat superior a funcţionarilor publici care îndeplinesc condiţiile de vechime prevăzute de 
legislaţia în vigoare; 

 
                                                           PROPUNEM: 
   

Art.1: Aprobarea modificării statului de funcţii, organigramei şi structura funcţiilor Serviciului public de interes 
local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, prin  transformarea unor posturi  ale personalului 
instituţiei, a promovării în gradul imediat superior a titularilor funcţiilor publice, după cum urmează:  
(1)  transformarea  funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent , treapta 1 de 
salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  5, clasa de salarizare 43 din cadrul Compartimentului 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
România 310318 Arad •Calea Radnei 250 • tel.+40-257-220212 • fax +40-257-270227 

e-mail: ddac@primariaarad.ro  

 

 



Resurse umane-salarizare, ocupată de doamna Bota Anica, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, 
gradul profesional principal, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  5, clasa de 
salarizare 48 ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui 
deţinut;  
(2) transformarea  funcţiei publice de execuţie de consilier , clasa I, gradul profesional asistent, treapta 1 de 
salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  2, clasa de salarizare 39, din cadrul Serviciului 
Protecţia copilului şi familiei, ocupată de doamna Moţ Anca-Monica, în funcţie publică de execuţie de consilier , 
clasa I, gradul profesional principal, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2,  
clasa de salarizare 44, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior 
celui deţinut;  
(3) transformarea  funcţiei publice de execuţie de consilier , clasa I, gradul profesional asistent, treapta 1 de 
salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  2, clasa de salarizare  39, din cadrul Serviciului 
Protecţia copilului şi familiei, ocupată de doamna Beluş Emilia-Alina, în funcţie publică de execuţie de consilier 
, clasa I, gradul profesional principal, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 2,  
clasa de salarizare 44, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior 
celui deţinut;  
 (4) transformarea  funcţiei publice de execuţie de consilier , clasa I, gradul profesional asistent, treapta 1 de 
salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  5, clasa de salarizare  43, din cadrul Biroului Protecţia 
copilului, ocupată de doamna Vîrtaci Adriana Rozalia, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, 
gradul profesional principal, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5,  clasa de 
salarizare  48, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui 
deţinut;  
 (5) transformarea  funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal , treapta 1 de 
salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5, clasa de salarizare 48, din cadrul Serviciului 
Prestaţii sociale, ocupată de doamna Matei Luminiţa Daniela, în funcţie publică de execuţie de consilier , clasa 
I, gradul profesional superior, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 5, clasa de 
salarizare 59, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui 
deţinut;  
 (6) transformarea  funcţiei publice de execuţie de consilier , clasa I, gradul profesional asistent, treapta 1 de 
salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  3, clasa de salarizare 41, din cadrul Serviciului 
Proiecte, strategii sociale şi logistică, ocupată de doamna Diaconescu Aurelia-Codruţa, în funcţie publică de 
execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare 
tranşei de vechime 3,  clasa de salarizare 46, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional  
(7) transformarea  funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 1 de 
salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime  4, clasa de salarizare  42, din cadrul Biroului 
Financiar, ocupată de doamna Lulaş Laura, în funcţie publică de execuţie de consilier , clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 3 de salarizare, gradaţia corespunzătoare tranşei de vechime 4,  clasa de 
salarizare 47, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui 
deţinut;  
Art. 2: Aprobarea statului de funcţii, organigramei şi structura funcţiilor Serviciului public de interes local 
„Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”. 
Art.3: Statul de funcţii, organigrama şi structura funcţiilor  Serviciului public de interes local „Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” sunt cuprinse în anexele nr.1, 1A, 1B şi 2, care fac parte integrantă 
din prezentul raport.. 
 
         Viceprimar                              Director executiv               Întocmit 

ing. Levente Bognar                      Erika  Stark                      Gabriela Gandă 

 
 
 
Gandă Gabriela/ Gandă Gabriela 
DDAC Arad 


	Consiliul Local al Municipiului Arad,
	Consiliul Local al Municipiului Arad,

